
 diário oficial Nº 34.693  59 Quinta-feira, 09 DE SETEMBRO DE 2021

II - O Diretor-Geral deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves se 
reserva do direito de, em caso de necessidade de avaliação técnica mais 
específica, designar, para cada ato, peritos competentes para integrar a 
equipe de apoio de determinados pregões cuja análise de aceitabilidade 
demande conhecimentos técnicos e periciais específicos.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de Agosto de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701398
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°268/21-GAB/DGCPCRC DE 08 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 13.09.2021 a 12.09.2022, 
GISELLE DE FREITAS TURIEL AMOURY, para exercer as funções do cargo 
de Perito Médico Legista, em caráter de substituição o servidor MARCELO 
VICTOR FLORES BERNARDES não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701578
PORTARIA N°269/21-GAB/DGCPCRC DE 08 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2021/292879;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 13.09.2021 a 12.09.2022, 
WALBER DE MELO RABELO, para exercer as funções do cargo de Peri-
to Médico Legista, em caráter de substituição o servidor DANIEL SABBA 
FADUL não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
16.04.2021 através do Processo Nº 2021/292879.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701581
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°266/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/954529.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor ERICKSON MELO CHAGAS, do cargo Auxi-
liar Operacional, matrícula nº 5942960/1, lotado neste Centro de Perícias 
Científicas, a contar de 16.09.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701406
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 317 DE 02/08/2021 – DAF
SERVIDOR: ELIANE PACHECO RODRIGUES
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias MATRÍCULA: 57217722/2
PERÍODO: 05.07.2021 à 11.07.2021

Protocolo: 701486
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 265/21 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2021/952611.
RESOLVE:
Designar a servidora IVANEIDE DE FATIMA SANTANA TAVARES, Agente Adminis-
trativo, matrícula n°61352/1, para responder pela Gerência do Núcleo de Almo-
xarifado, GEP-DAS-011.2, no período de 01.09.2021 a 30.09.2021, em virtude 
de férias do titular do cargo. (Lauriecélia da Cruz Gouvêa, MF:5888117/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701405

PORTARIA N° 257 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2021/955558.
R E S O L V E:
Designar, Interinamente, a servidora EDNA MARIA MENDES PEREIRA, Perito Cri-
minal - Gerente do Núcleo de Impressão Datiloscopia, matrícula n° 5449626/1, 
para responder pela Coordenação de Perícias Genéricas, GEP-DAS-011.4, a con-
tar de 20.08.2021 a 15.02.2022, no impedimento do titular do cargo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701401
PORTARIA N° 258 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n°2021/934900.
R E S O L V E:
Designar a servidora KAREN LORENA CRUZ DA SILVA CAVALCANTE, Assis-
tente Administrativo, matrícula n°57195112/1, para responder pelo Geren-
te do Núcleo de Planejamento, GEP-DAS-011.4, no período de 21.08.2021 
a 30.08.2021, no impedimento do titular do cargo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701403

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 044/2021 - CPC”RC”
Processo: nº 2021/385070
Objeto: Aquisição de Uniformes, para atender as necessidades desta Sede 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 21 de Setembro de 2021, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 701637
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 264/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa do Centro de Perícias Científica “RENATO CHAVES”, 
usando de suas atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Pará-
grafo 1º, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 154/2021; Processo 
n°2021/948490.
I- CONCEDER o servidor ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚ-
NIOR, matrícula nº 5832144/1, Perito Criminal, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a clas-
sificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 2.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
RESGISTRE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701409
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 259/2021 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO: o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
n°2021/934900.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias no período 31.08.2021 a 29.09.2021, ao servidor 
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO, Gerente do Núcleo de Planejamento, 
matrícula n° 5932680/2, interrompidas pela PORTARIA N°175/21-GAB/
CPCRC de 22.06.2021, publicada no DOE nº 34.620 de 24.06.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 01 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701586


